Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

Дворец творчества Пушкинского района Санкт-Петербурга

ПРИНЯТО

Педагогическим советом                ГБУ ДО ДТ

Пушкинского района Санкт-Петербурга

Протокол № 4 от 03.06.2023

УТВЕРЖДЕНО

Приказом № 228 от 03.06.2023

Директор ГБУ ДО ДТ

Пушкинского района Санкт-Петербурга
______________________ Бугаева О.Н.

ПОЛОЖЕНИЕ

об Экспертном совете по разработке
дополнительных общеобразовательных программ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано с целью определения полномочий Экспертного совета

Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Дворца

творчества Пушкинского района Санкт-Петербурга (далее – ГБУ ДО ДТ) по разработке

дополнительных общеобразовательных программ (далее – ДОП).

1.2. Экспертный совет создается с целью развития и обновления программно- методического

обеспечения образовательного процесса в ГБУ ДО ДТ, а также с целью проведения

экспертизы и подготовки к принятию Педагогическим советом дополнительных

общеобразовательных программ в соответствии с Федеральным законом Об образовании в

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ (последняя ред.), Приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 № 629 О Порядке организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам, Распоряжением Комитета по образованию правительства Санкт-Петербурга

от 25.08.2022 № 1676-р., Уставом, локальными актами ГБУ ДО ДТ.

1.3. Функция Экспертного совета: анализ качества дополнительных общеобразовательных

программ, их соответствия действующим нормативно-правовым документам, санитарным

правилам и нормам, Уставу ГБУ ДО ДТ с последующей рекомендацией Педагогическому

совету об их принятии.

1.4. Срок действия данного Положения не ограничен. Изменения могут быть внесены по

инициативе Педагогического совета ГБУ ДО ДТ и/или в связи с изменениями в

нормативно-правовой базе, регулирующей вопросы организации образовательного

процесса по дополнительным общеразвивающим программам. Настоящее Положение

вступает в силу с момента его утверждения. Изменения, вносимые в Положение, вступают

в силу в том же порядке.

2. Состав и функции членов Экспертного совета

2.1. В Экспертный совет могут входить педагогические работники (методисты, педагоги

дополнительного образования) высшей квалификационной категории.

2.2. Экспертный совет имеет следующую структуру: председатель; секретарь; члены

Экспертного совета (экспертная группа).

2.3. Персональный и количественный состав, структура Экспертного совета определяются

методическим советом ГБУ ДО ДТ. Срок работы Экспертного совета не ограничен.

Председатель экспертной группы: руководит деятельностью совета, распределяет

обязанности между членами совета, проводит заседания совета, информирует членов совета

о требованиях к ДОП, о приоритетных направлениях в системе дополнительного

образования.

Секретарь: осуществляет прием дополнительных общеобразовательных программ на

экспертизу; оформляет рекомендации по корректировке ДОП, доводит данную

информацию до педагогов.

Члены Экспертного совета (экспертная группа): осуществляют экспертизу дополнительных

общеобразовательных программ в соответствии с действующими нормативно-правовыми

актами, передают результаты экспертизы секретарю.

3. Права и обязанности членов Экспертного совета

3.1. Члены Экспертного совета (экспертной группы) имеют право: участвовать в работе

экспертной группы в свое основное рабочее время; анализировать и давать  рекомендации

по корректировке дополнительных общеобразовательных программ; проводить

консультации педагогов.

3.2. Члены Экспертного совета (экспертной группы) обязаны: обеспечивать объективность

принятия решения в пределах профессиональных компетенции; содействовать

максимальной достоверности экспертизы; при экспертизе ДОП учитывать интересы,

потребности всех участников образовательного процесса.

	1. Общие положения
	2. Состав и функции членов Экспертного совета
	3. Права и обязанности членов Экспертного совета

		2023-06-03T13:55:35+0300
	Директор О.Н. Бугаева